

Зміна N 1 до ДСТУ Б В.2.7-8-94 Будівельні матеріали "Плити пінополістирольні. Технічні умови"

Наказом Держбуду України від 30 січня 1998 р. N 23 строк введення в дію встановлений з 1 березня 1998 р.

Розділ 1 Четвертий абзац викласти в новій редакції:

"Вимоги цього стандарту поділяються на обов'язкові і рекомендовані. Рекомендовані вимоги викладені в 3.3. Всі інші вимоги - обов'язкові. Обов'язкові вимоги до якості плит, що забезпечують їх безпеку для життя, здоров'я і майна населення, охорону навколишнього середовища, викладені в розділі 5".

Розділ 2 доповнити нормативними посиланнями:

"ГОСТ 19433-88 Грузы опасные. Классификация и маркировка ПУЭ-86 Правила устройства электроустановок"

В найменуванні ГОСТ 12.1.044-89 замінити слово "Поджаровзрывоопасность" на "Пожаровзрывоопасность".

Пункт 3.3 В першому абзаці замінити слово "повинні" на слово "можуть".

Пункт 4.7 Пронумерувати абзаци: другий - 4.7.1, третій - 4.7.2.

Пункт 5.10 виключити.

Пункт 5.12 доповнити абзацем:

"Категорія виробничих приміщень за вибухопожежною і пожежною небезпекою - В, зона класу П-ІІа згідно з ПУЭ"

Пункт 6.3

Третій абзац доповнити після слів "визначають періодично" словами "при постановці продукції на виробництво".

Доповнити абзацем:

"Групу горючості, сумарну питому активність радіонуклідів сировини слід визначати при постановці продукції на виробництво, заміні технології виробництва та сировини, що використовується".

Пункт 7.2 доповнити після слів "плит вимірюють" словами "рулеткою за ГОСТ 7502 або"

Пункт 7.3 В першому абзаці замінити слова "штангенциркулем за ГОСТ 166" словами "лінійкою за ГОСТ 427".

В другому абзаці замінити значення "0,1 мм" на "1,0 мм".

Пункт 7.8.2 викласти в новій редакції:

"7.8.2 Проведення випробувань

Випробування проводять на плитах, що мають довжину до 1000 мм включно, відібраних за 6.5.

При довжині плит більше 1000 мм із них випилюють зразки завдовжки 1000 мм, шириною і товщиною, що дорівнюють ширині і товщині плит.

Плити або зразки зважують з похибкою не більше 0,5%, потім визначають розміри у відповідності з 7.2 і 7.3".

Пункт 7.9.1 В першому абзаці замінити значення

"(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0) мм"

на "(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0 мм".

Пункт 7.10.1 В першому абзаці замінити значення

"(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0) мм"

на "(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0 мм".

Пункт 7.11.2 В першому абзаці замінити слово "індикатором" словом "індикатором".

Замінити значення
"(6,0 + 1,0)мм" на "6,0 мм + 1,0 мм"
та "(200,0 + 1,00)мм" на "200,0 мм + 1,0 мм".

Розділ 7 доповнити пунктом 7.15:
"7.15 Групу горючості слід визначати за ГОСТ 12.1.044".

Розділ 8 у найменуванні розділу слово "Ранспортування" замінити на слово "Транспортування".

Пункт 8.3 викласти в новій редакції:

"8.3 Зберігання

8.3.1 Плити повинні зберігатися окремо за типами, марками і розмірами в штабелях у критих складських приміщеннях на відстані не менше 1 м від обігрівальних приладів.

8.3.2 Категорія приміщень для зберігання плит за вибухопожежною і пожежною небезпекою - В згідно з ПУЗ.

8.3.3 Допускається зберігання плит під навісами, що захищають їх від дії атмосферних опадів і сонячного проміння.

При зберіганні під навісами плити повинні бути складені на підкладки, при цьому висота штабеля не повинна перевищувати 3 м.

8.3.4 Не допускається в місцях зберігання плит появи відкритого вогню, наявності органічних розчинників та речовин, що їх виділяють".

Розділ 8 доповнити пунктом 8.4:

"8.4 За пожежною небезпекою вантажів згідно з ГОСТ 19433 плити відносяться до класу 9; підкласу 9.1; класифікаційний шифр - 9133".

Изменение N 1 к ДСТУ Б В.2.7-8-94 Строительные материалы "Плиты пенополистирольные.Технические условия".

Приказом Госстроя Украины от 30 января 1998 г. N 23 срок введения в действие установлен с 1 марта 1998 г.

Раздел 1 Четвертый абзац изложить в новой редакции:

"Требования настоящего стандарта подразделяются на обязательные и рекомендуемые. Рекомендуемые требования изложены в 3.3. Все другие требования - обязательные. Обязательные требования к качеству плит, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды, изложены в разделе 5".

Раздел 2 дополнить нормативными ссылками:

"ГОСТ 19433-88 Грузы опасные. Классификация и маркировка ПУЭ-86 Правила устройства электроустановок".

В наименовании ГОСТ 12.1.044-89 заменить слово "Поджаровзрывоопасность" на "Пожаровзрывоопасность".

Пункт 3.3 В первом абзаце заменить слово "должны" на слово "могут".

Пункт 4.7 Пронумеровать абзацы: второй-4.7.1, третий - 4.7.2.

Пункт 5.10 исключить.

Пункт 5.12 дополнить абзацем:

"Категория производственных помещений по взрывопожарной и пожарной опасности - В, зона класса П-IIa согласно ПУЭ".

Пункт 6.3

Третий абзац дополнить после слов "определяют периодически" словами "при постановке продукции на производство"

Дополнить абзацем:

"Группу горючести, суммарную удельную активность радионуклидов сырья следует определять при постановке продукции на производство, замене технологии производства и используемого сырья".

Пункт 7.2 дополнить после слов "плит измеряют" словами "рулеткой по ГОСТ 7502 или".

Пункт 7.3 В первом абзаце заменить слова "штангенциркулем по ГОСТ 166" словами "линейкой по ГОСТ 427".

Во втором абзаце заменить значения "0,1 мм" на "1,0мм".

Пункт 7.8.2 изложить в новой редакции:

"7.8.2 Проведение испытаний

Испытания производят на плитах, имеющих длину до 1000 мм включительно, отобранных по 6.5.

При длине плит более 1000 мм из них выпиливают образцы длиной 1000 мм, шириной и толщиной, равными ширине и толщине плит.

Плиты или образцы взвешивают с погрешностью не более 0,5%, по- том определяют размеры в соответствии с 7.2 и 7.3".

Пункт 7.9.1 В первом абзаце заменить значение

"(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0) мм"

на "(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1.0 мм".

Пункт 7.10.1 В первом абзаце заменить значение

"(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0) мм"

на "(50 мм x 50 мм x 50 мм) + 1,0 мм".

Пункт 7.11.2 В первом абзаце заменить слово "индикатром" словом "индикатором".

Заменить значение

"(6,0 + 1,0)мм" на "6,0 мм + 1,0 мм"

и "(200,0 + 1,00)мм" на "200,0 мм + 1,0 мм".

Раздел 7 дополнить пунктом 7.15.

"7.15 Группу горючести следует определять по ГОСТ 12.1.044".

Раздел 8 В наименовании раздела слово "Ранспортирование" за-менить на "Транспортирование".

Пункт 8.3 изложить в новой редакции:

"8.3 Хранение

8.3.1 Плиты должны храниться отдельно по типам, маркам и размерам в штабелях в крытых складских помещениях на расстоянии не менее 1 м от обогревательных приборов.

8.3.2 Категория помещений для хранения плит по взрывопожар-ной и пожарной опасности - В согласно ПУЭ.

8.3.3 Допускается хранение плит под навесами, защищающими их от воздействия атмосферных осадков и солнечных лучей.

При хранении под навесами плиты должны быть уложены на под-кладки, при этом высота штабеля не должна превышать 3 м.

8.3.4 Не допускается в местах хранения плит появление от-крытого огня, наличия органических растворителей и веществ, кото-рые их выделяют".

Раздел 8 дополнить пунктом 8.4

"8.4 По пожарной опасности грузов согласно ГОСТ 19433 плиты относятся к классу 9; подклассу 9.1; классификационный шифр - 9133".